3.

⁵ Latife Hüseyin el-Kanderî, *Teşci'u'l-kirâe*, el-Merkezu'l-İklîmiyeli't-Tufûleve'l-Umûme, Kuveyt, 2004, s. 142.

⁶ Ebu'l-Feth Osmân İbn Cinnî, *el-Hasâis*, tahk. Muhammed Ali en-Neccâr, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1952, c.1, s. 220.

Arap filologlarından olan İbn Cinnî (ö. 392/1001) dili; (أصوات يعبر بها كل قوم عن) “Dil, her toplumun arzu ve isteklerini, maksat ve gayelerini, düşüncelerini ifade ettikleri seslerden oluşan konuşma düzenidir.” şeklinde tarif etmiştir.⁷

İbn Cinnî'nin tarifine benzer bir tarif de el-Münâvî (ö. 1031/1622) yapmıştır. Ona göre dil, bir mana ve değere sahip sembol ve işaretlere göre kişinin zihninde dolaşan şeylerin ifade edilmesi olup insanın arzu ve isteklerini gerçekleştirmek için toplumsal bir görevi yerine getiren bir kavramdır.⁸

İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249) dili; (اللغة: كل لفظ وضع لمعنى) “Dil, mânâ için konulmuş her lafızdır”⁹ şeklinde tarif etmiştir. Buna göre insan pek çok alanda ihtiyaçlarını, görüşlerini ve hislerini ifade etmek için dil yeteneğini kullanır.

İbnu'l-Hâcib'in tarifine benzer bir tarifi de İsnevî (ö. 772/1370) yapmıştır. Ona göre, (عبارة عن الألفاظ الموضوعه للمعاني) “Dil, manalar için konulmuş lafızlardan ibarettir.”¹⁰

İbn Haldun (ö. 808/1406)'a göre de dil, “Konuşan kimsenin maksadını ifade etmesinden ibarettir.”¹¹

Yapılan bu tarifler ışığında dil; manalı, insanın maksadını ifade eden, toplumsal bir işlevi olan, insan düşüncesini sembollerle ifade eden ve belirli bir yetenekle ortaya çıkan olgular bütünüdür.

545; Demir, Ramazan, “Mukaddime Adlı Eseri Çerçevesinde İbn Haldûn'un Dil Teorisi”, *Uslûl*, 2009, sayı: 11, ss. 95-116.

¹² Lâmiye, *Eserü 'usri'l-kırâe*, 3.

1.2. Dil Becerileri (مهارات اللغة)

1.2.1. Dinleme Becerisi (مهارة الاستماع)

Dinleme, diğer dil becerilerinin anahtarı konumundadır.¹³ Ebû Hayyân'a (ö. 745/1345) göre, âyette geçen(السَّمْع) "işitmek" lafzını diğer becerilere takdim¹⁴ etmiş olması dinlemenin üstünlüğünün delilidir. "﴿وَاللَّهُ أَخْرَجَكُمْ مِنْ بُطُونِ أُمَّهَاتِكُمْ لَا تَعْلَمُونَ شَيْئًا وَجَعَلَ﴾" Allah sizi analarınızın karınlarından, hiçbir şey bilmediğiniz halde çıkardı.

1, s. 351; Ali Akpınar, “Kur'an'ı Kerimde Okuma (Kıraat) Lafızları”, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1998, sayı: 2, ss. 199-235.

Uymak anlamına gelen tilâvet kelimesinin, okuma anlamına gelmesi hususunda bazı ihtilaflar söz konusudur. Râğıb el-İsfahânî'ye (ö. 502/1108) ve bazı dilbilimcilere göre tilâvet, Allah'ın kitaplarına ittibâ etmek (izlemek) demektir. İttibâ, bazen Kur'ân âyetlerini okuma, bazen emir, yasak, terğîb, terhib gibi hususları kapsamaktadır.²⁷

Bazı dilbilimcilere göre tilâvet, Kur'ân okumanın yanında her çeşit kitabı okuma anlamında da kullanılmıştır. Sa'leb'in (ö. 291/904) şu beytini de delil olarak getirmişlerdir.

يَكَاذُ مَنْ يُتْلَى عَلَيْهِ يُجْتَأَفُ/وَامْتَمَعُوا قَوْلًا بِهِ يُكْوَى النَّطِيفُ

Çirkinliği örten sözü duydular / Neredeyse okunanı yere serecekti²⁸

2.2. Okuma anlamına gelen diğer bir kelime, (درس) fiilinin mastarıdır. ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) *Esâsu'l-Belâga* adlı eserinde bu kelimenin hakiki manasının “tekrarlamak” olduğunu, şayet bunun dışında kullanılırsa mecaz ifade ettiğini söyleyerek hangi manalarda kullanıldığını örneklerle açıklamıştır. Bunlardan bazıları şöyledir:

1. دَرَسَ الدابةَ anlamında evcilleştirmek, eğitmek, terbiye etmek.

أو ما يتوهم فيه ذلك، وهو أخص من القراءة، فكل تلاوة قراءة، وليس كل قراءة تلاوة، لا يقال: تلوْتُ رَقْمَكَ، وإنما يقال في القرآن في شيء إذا قرأته وجب عليك اتباعه. هنالك تلوْتُ كل نفس ما أسلفت

²⁸ İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, c. 14, s. 104.

Asmaî (ö. 216/831), ذَرَمَ الطَّعَامَ dendiğinde (ذَرَمَ) fiilinin (ذَامَ) “öğütme, dövme, çiğneme, ezme” yani “Kişi, yemeği çiğneye çiğneye öğüte öğüte yedi.” anlamına geldiğini söylemiştir. Okuma manası da bundan alınmıştır ki okuyan kimse kelime ve cümleleri diliyle ezip-öğütmektedir. Ebu'l-Heysen (ö. 20/641) ise ذَرَمْتُ التُّوبَ cümlesinde (ذَرَمَ) fiilinin (أَخْلَقَ) “eskitmek” anlamında da kullanıldığını ifade ederek, elbisenin giyildikçe eskimesini bu mana ile ilişkisini gösterir. Ayrıca kelime ve cümleler okundukça bunların dilde eskidiklerini göz ardı etmemek gerektiğini hissettirir.³⁰

Ebyârî (ö. 1414/1993), okuma anlamına gelen “dirâsetin”, bu kelimenin kökünde bulunan “etkinin devam etmesi” manasından alındığını ve sanki okuyucunun okudukça etkilendiğini ve bu etkinin hemen kaybolmayıp bir süre devam ettiğini ifade eder.³¹

İbn Manzûr'a (ö. 711/1311) göre, peygamberlerden asıl adı (أَخْنُوْحُ) “Ehnûh” olan peygamber, Allah'ın kitabını çok okuduğundan dolayı okuyan anlamına gelen “İdrîs” ismiyle isimlendirilmiştir.³²

2.3. رَتَلٌ “ratile”, düzenli olmak, güzel telaffuz etmek, okumak gibi manalara gelir.

İsmail el-Ebyârî, *el-Mevsû'atu'l-Kur'ân*, Müessisetü Sicilî'l-'Arab, Mısır, 1984, c. 8, s. 188.

³² İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, c. 6, s. 79.

(رَزَّ الْقُرْآنَ) şeklindeki cümle ile “Kur’ân’ın harflerini ve kelimelerini bir biriyle karıştırmaksızın tane tane yavaş yavaş düzgün bir şekilde okumak” anlamındadır.³³

Râzî’ye (ö. 313/925) göre kıraat’taki tertil, aşırıya kaçmaksızın, acelesiz, yavaş yavaş ilerlemek, tek tek, açık açık telaffuz etmektir.³⁴

2.4. (قرأ) “karae” lafzı da okuma anlamının yanı sıra şu anlamlara gelmektedir: 1. (وَلَدَتْ) “Doğurdu.” Örneğin, (قَرَأَتْ النَّاقَةُ) “Deve doğurdu.” burada karae kelimesi, doğurdu anlamında zikredilmiştir.³⁵ 2. (جمعه, ضمه) “toplamak, bir araya getirmek.” Örneğin, (مَا قَرَأَتِ النَّاقَةُ سَلَى قَطًّا) “Deve karnında hiç yavru toplamadı yani gebe olmadı.” şeklinde ifade edilmektedir.³⁶ 3. (قَرَأَ الشَّيْءَ) “Bir şeyi okumak” dendiğinde söz konusu olan şeyi bir araya toplamak ve eklemek demektir. Kur’ân da sureleri bir araya getirip birbirine kattığından dolayı bu ismi almıştır.³⁷

İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239), (قرأ) kelimesinin hakiki manasının toplama anlamında olduğunu ve her türlü toplanacak şeyler için bu lafzın kullanıla bilineceği görüşündedir. Ayrıca Hz. Peygambere (sav) gelen ilahi kitabın “Kur’ân” diye isimlendirilmesinin sebebinin kıssaları, emir ve yasakları, va’d ve va’idleri, âyet ve sûreleri birbirine ekleyip toplamasından dolayı bu ad ile adlandırıldığı tezini savunmaktadır.³⁸

24; Hüda, *Devru'l-mutâle'a*, s. 29.

Birden fazla anlama gelen kelimelerin manalarına hâkim olmaya güç yetirmek.

7. Okuma Metodu (عادة القراءة)

Okuma metodunda öğrencilere belli kalıplar içerisinde bir sistem uygulamak onları başarıya ulaştırmayabilir. Nitekim İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), şayet doktor bütün hastalara aynı tedaviyi uygulayacak hepsine tek tip ilaç verecek olursa, onların çoğu ölebilir. Eğitimi de her öğrencisine aynı tarz eğitimi uygularsa çoğunun kalbini öldürmüş ve eğitimden uzaklaştırmış olabilir,⁶⁰ görüşündedir.